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Annak ellenØre hogy a szentØly kØs� gótikus ab-
lakai, a gótikus boltozat gyÆmk� nØlküli indítÆsai, 
a sekrestye bejÆratÆnak vÆllköves k�kerete mÆr ko-
rÆbban is a templom közØpkori ØpítØsØt valószín�-
sítettØk, a kØzdialbisi1 reformÆtus templom csak az 
elmœlt Øvtizedek sorÆn került a törtØneti Øs m�vØszet-
törtØneti kutatÆsok �gyelmØbe. Kónya `dÆm 1980-
as �gyelemelfelhívÆsÆt2 követ�en a következ� Øvtized 
folyamÆn a szØkelyföldi vÆrtemplomok / kerített 
templomok kapcsÆn több kiadvÆny3 is foglalkozott 
a templommal. Az ÆttörØst az 1990-es Øvek vØgØnek 
gombafert�zØs okÆn vØgyett felœjítÆsi munkÆla-
tai alkalmÆval vØgzett rØgØszeti kutatÆs hozta meg, 
amely kimutatta a 15. szÆzad vØgØn � 16. szÆzad els� 
felØben Øpült,4 majd a 17. szÆzad közepe tÆjÆn vØd�-
fallal Øs harangtoronnyal ellÆtott, jelenleg is Ælló gó-
tikus templom romÆn kori el�zmØnyeit. Az ÆsatÆsok 
egyik legjelent�sebb hozadØka a templom belsejØben 
a padló alatti töltØsb�l el�került, vöröses andezit-
b�l faragott keresztel�medence Øs annak talapzata, 
amelyek a 13. szÆzad vØgØn � 14. szÆzad elejØn Øpült 
k�templom tartozØkai voltak.5 A felœjítÆsi munkÆla-
tok sorÆn vØgzett tovÆbbi kutatÆsok falfestØsekr�l is 
beszÆmolnak: a bordÆk Øs ablakbØlletek okkerszín� 
festØseit a gótikus ÆtØpítØs idejØre hatÆroztÆk meg. 
A templom keleti Øs nyugati karzatai alatt Øs emeleti 
szintjein el�került � mÆr az 1960-as Øvekben is jel-
zett6 � növØnyornamentikÆs falfestmØnyek, valamint 
a sekrestye elfalazott k� ajtókerete Øs a szentsØgtartó 
fülke feliratos, festett vakolatrØtegeinek idejØt a 18. 
szÆzadra hatÆroztÆk meg. FeltÆrÆsra került tovÆbbÆ az 

orgona mögött egy olaszkoszorœba foglalt 11 soros, 
rØszben megsemmisült latin nyelv� falfelirat, amely 
a templom 1710-es felœjítÆsÆról7 emlØkezik meg.8 
A templom jelenlegi faberendezØsØvel kapcsolatban 
kiemeltØk tovÆbbÆ a keleti Øs nyugati karzat kazet-
tÆkra osztott, egyarÆnt 1786-ban kØszült festett mell-
vØdjeit, az ugyanakkor kØszült zsoltÆrmutató tÆblÆt 
Øs a kØs�bbi korokban Ætfestett szószØkkoronÆt.9 
Ekkor kØszülhetett a templom hat mutÆciós rØgi or-
gonÆja is,10 amelyet az egyhÆz 1900-ban Klink SÆn-
dor kØzdivÆsÆrhelyi orgonakØszít� mestert�l rendelt 
hangszerre cserØlt.

Az 1760-as Øvek elejØn a helyi Bakcsi csalÆd költ-
sØgØn k�b�l Øpített dØli Øs fÆból(?) Øpült nyugati 
portikuszokkal b�vített albisi templom gótikus bol-
tozatÆt az 1802-es földrengØst követ�en bontottÆk 
le, ekkor Øpült a jelenlegi emeletes dØli tornÆc is.11 
A szÆzad vØgØre leromlott Ællapotba került templom12 
alapos kijavítÆsa 1893-ban törtØnt, ekkor került sor 
a diadalív lebontÆsÆra is.

A 17. szÆzadban Øpült, az id�k sorÆn több alka-
lommal javított (1739, 1775) harangtornyot13 az 
1802-es földrengØst14 követ�en visszabontottÆk, tØg-
lÆból való œjjÆØpítØse csak hat Øvtizeddel kØs�bb fe-
jez�dött be mÆrkosfalvi StefÆn József pallØr vezetØsØ-
vel. RØgi harangjai15 nem maradtak fenn, feltehet�en 
a 18. szÆzad mÆsodik felØben œjjÆöntöttØk anyagukat. 
Az 1770-ben, illetve 1775-ben kØszíttetett harangok 
közül utóbbit az els� vilÆghÆborœ idejØn rekvirÆltÆk, 
helyØre 1927-ben megvÆsÆroltÆk a zabolai reformÆ-
tus egyhÆz 1558-as harangjÆt.16

1 A települØs els� okleveles említØse (Bartholomeus Both de Albis) 
1537-b�l ismert. (SzOkl, III, 265.)
2 KÓNYA `dÆm 1980.
3 GYÖNGYÖSSY József � KERNY TerØzia � SARUDI SEBES-
TYÉN József 1995; 144�145; TÜD�S S. Kinga 1995, 60�61; 
TÜD�S S. Kinga 2002, 65�66. Újabban BARAB`S Hajnalka 
2008, 462�464.
4 A gótikus templom korÆból nagyszÆmœ terrakotta borda került 
el� az ÆsatÆs sorÆn. Az 1797-es esperesi vizitÆció jegyz�könyve 
szerint a templom teljessØgØben boltozott volt. (KREmL, II/20, 
osz. n.)
5 BARTÓK Botond � BORDI Zsigmond LórÆnd 1999; BOR-
DI Zsigmond LórÆnd 2000.
6 HLAVATHY Izabella 2000; KÓNYA `dÆm 1980. JÆnó Mi-

hÆly közØpkori falkØpek lØtØt is feltØtelezte (J`NÓ MihÆly 1998, 
191).
7 JuhÆsz IstvÆn � aki az egyhÆzközsØg iratai alapjÆn egy rövid egy-
hÆztörtØneti összegzØst is elkØszített az 1970-es Øvek elejØn � fel-
tehet�en ez alapjÆn feltØtelez egy I. RÆkóczi György fejedelem 
idejØben, 1642-ben vØgzett nagyobb templomjavítÆst vagy ÆtØpí-
tØs. (JuhÆsz IstvÆn: EmlØkek KØzdialbis egyhÆzØpít� mœltjÆból, 3.)
8 L`NGI József � MIH`LY Ferenc 2004, 47�48.
9 Uo., 48.
10 KØszít�je ismeretlen.
11 A munkÆlatokat Haller IgnÆc k�m�ves pallØr vØgezte. 
(AscREL, I/4, 30, 36.)
12 Az 1890-es Øvek elejØn az egyhÆzközsØg œj templom ØpítØsØ-
r�l hatÆrozott, vØgül a rØgi kijavítÆsÆra került sor. 13 1776: " 
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A torony ØpítØsØnek befejezØsØt egy felirat pon-
tosítja, amelyet 1930-ban � feltehet�en a mœzeum 
szÆmÆra ezid�tÆjt hÆromszØki egyhÆzi ØpítØszeti Øs in-
gósÆgi felmØrØseket vØgez� Keöpeczi SebestyØn József 
kezdemØnyezØsØre � a SzØkely Nemzeti Mœzeumba 
szÆllítottak.17 A homokk�re feljegyzett, hØt sorból 
Ælló latin nyelv� felirat szövege:

REGNANTE ILLVS: PRINCI/PE TRANNIAE 
DNO DNO/ GEORGIO RAKOCI HAEC TVR/
RIIS EXTRVCTA CVRA ET INDVSTRIA/ GE-
NER: D: STEPHA: BOD PER INCO/LAS ALBISI-
EN: ANNO D: 16[?]7/ SCR: IOHA: ECZKEN.

A mœzeum rØgisØgtÆrÆba18 1657-es ØvszÆmmal 
bejegyzett feliratos k� a templomhoz hasonlóan csak 
Øvtizedekkel kØs�bb került be a szakirodalomba. El�-
ször Kónya `dÆm tett róla említØst,19 majd feliratÆ-
nak közlØsØvel, ugyanezzel az ØvszÆmmal jelzi Coroi 
Artur20 is.

Velük szemben mÆs szerz�k,21 köztük a templom 
Øs torony rØgØszeti kutatÆsÆban az 1990-es Øvek vØgØn 
rØszvev� rØgØszek22 1637-nek olvastÆk a felirat leko-
pott ØvszÆmÆt, közlØseik alapjÆn ez a datÆlÆs szerepel 
a templommal foglalkozó œjabb közlemØnyekben23 
is. Az említett felirat nem pontosítja a fejedelem 
szemØlyØt, így egyarÆnt szÆmolhatunk az id�sebb Øs 
i�abb RÆkóczi György fejedelem korÆval, ØrvelØsük 
meger�sítØsØre els�sorban az 1635-ös katonai össze-
írÆs szövegØre tÆmaszkodtak, az ØpítkezØseket patro-
nÆló helyi nemest az albisi nemesek között24 lustrÆló 
Bod IstvÆnnal azonosítva. Ugyancsak ezt az datÆlÆst 

lÆtszik meger�síteni a szomszØdos dÆlnoki � Albis 
korÆbbi anyaegyhÆzközsØge � reformÆtus templom 
dØli falÆnak felirata 1637-b�l,25 amely nagyobb mØ-
ret� ØpítØsi vagy javítÆsi munkÆlatokkal hozható ösz-
szefüggØsbe.

A latin nyelv� szöveg alapjÆn az albisi reformÆtus 
egyhÆz tornyÆt a helybØli lakosok ØpítettØk tekintetes 
nemzetes Bod IstvÆn �fÆradozÆsa Øs buzgalma� (cura 
et industria), azaz jelent�s anyagi hozzÆjÆrulÆsÆval. 
A kØrdØses (1637 vagy 1657?) ØvszÆm pontosítÆsa 
tehÆt a feliratban megnevezett patrónus ØletrajzÆtól 
remØlhet�.

Az albisi Bod csalÆd26 egyik Æga a 17. szÆzad elejØn 
kapott nemessØget, Bethlen GÆbor alatt Bod AndrÆs 
mÆr ekkØnt szerepel az 1614. Øvi katonai összeírÆs-
ban.27 Az � leszÆrmazottja volt Bod IstvÆn, aki I. RÆ-
kóczi György idejØben ugyancsak az albisi nemesek 
között lustrÆlt.28 

A korÆbbi irodalom legalÆbb hÆrom 17. szÆzadi 
generÆciót sejtett Albisban ugyanazon nØven, a to-
ronyØpítØst tÆmogató szemØly halÆlÆt 1656-ra ha-
tÆrozva meg.29 VØlemØnyünk szerint azonban a csa-
lÆd nemesi Øs lóf� renden lØv� Æga elkülönítend�, 
ugyanakkor szem el�tt tartva azt a tØnyt is, hogy az 
1640�1650-es Øvek iratai nem különböztetnek meg 
id�s Øs i�abbik nemes Bod IstvÆnt, az 1635-t�l kez-
d�d�en kØt Øs fØl Øvtizeden keresztül felbukkanó ada-
tok ugyanazon szemØlyre vonatkoztatandók.

Az albisi reformÆtus egyhÆz 1727-tól kezd�d� 
protokollumÆba bejegyzett rØgi iratok kivonatai sze-

" �NØgy sing magossÆgœ k�keríttØsiben foglalt szØp torony veres 
cserØppel, kerületi[!] 11 öl, k�falÆnak magossÆga 7 öl. ...KØt haran-
gok, a nagyobbiknak diametere 1 sing, öntetette ekklØzsia költsØ-
gØvel Anno 1770, a kisebbnek diamtere ‰ [sing], öntetett 1775.� 
(KREmL, II/19, 136.) 1797: �A kerítØs ajtajÆban vagyon egy to-
rony, veres cserØppel fedettetett, de amely földindulÆs Æltal nØmine-
m� romlÆst szenvedvØn, annak megujjított jobbíttÆsa a titt. eklØzsia 
el�ljÆróinak hívsØgekre bizattatik.� (KREmL, II/20, osz. n.)
14 �...a szÆraz ajtai, bitai, barÆtosi tornyok földig leomlottak, a kØz-
divÆsÆrhellyi, lØcfalvi, albisi, egerpataki, killyØni, sepsiszentgyör-
gyi sat. tornyok egØsszen öszveromlottak hogy fØlelemmel szedettek 
le belöllek az harangok is, Øs a lØcfalvit s killyØnit kivØve a többi 
hellyett ujjak[!] is emelkedtek fel, ezek mØg romladØkikban azon 
földingÆs monumentumÆul fenn ÆllvÆn, az Albisiból pedig kØt ölnyi 
k�fal.� (KovÆcs SÆmuel alsócsernÆtoni pap emlØkirata 1831�1832-
b�l, AcsREL, I/1, 709.)
15 1665�1666: a �nagyobbik� harang öntØsØre a megyebíró 
szÆmadÆsa alapjÆn az egyhÆz több mint 100 forintot költött. 
(AcsREL, I/3, 3.)
16 AREL, I/17, osz. n. (az 1927. januÆr 27-Øn tartott gy�lØs jegy-
z�könyve); BENK� Elek 2002, 371.
17 Az ekkor kØszült fØnykØpet lÆsd 1. Æbra. (Keöpeczi SebestyØn 
József felvØtele, SzØkely Nemzeti Mœzeum FØnykØptÆra). Az ada-
tØrt Sz�csnØ Gazda Enik�nek tartozom köszönettel.
18 SzNM, RØgisØgtÆr gyarapodÆsi jegyz�könyve, lsz. 7991/1930.
19 A lepusztult ØvszÆmot Kónya `dÆm azzal a megjegyzØssel köz-

li, hogy az utolsó kØt szÆm elmosódva lÆtszik. (KÓNYA `dÆm 
1980.)
20 Coroi Artur olvasatÆban: REGNANTE ILLUS[trissimo] PRIN-
CIPE TRAN[silva]NIAE D[omi]NO D[omi]NO GEORGIO 
RAKOCI HAEC TVRRIS EXTRUCTA CVRA ET INDUST-
RIA GENER[osi] D[omini] STEPHA[ni] BOD PER INCOLAS 
ALBISIEN[ses] ANNO D[omini] 1657 SCR[ipt]A IOHA[nnes] 
ECZKEN. (COROI Artur 2000, 82; COROI Artur 2010, 251; 
COROI Artur 2011, 468.)
21 TÜD�S S. Kinga 1995, 61; TÜD�S S. Kinga 2002, 65.
22 BARTÓK Botond � BORDI Zsigmond LórÆnd 1999, 255; 
BORDI Zsigmond LórÆnd 2000, 292�293.
23 BARAB`S Hajnalka 2008, 462.
24 SzOkl Ús, IV, 148.
25 TÜD�S S. Kinga 2002, 98; BARAB`S Hajnalka 2007, 325.
26 A csalÆdról rövid ismertetØst, valamint több adatÆban pon-
tatlan csalÆdfÆt közölt P`LMAY József 1901, 78�79. A SzØkely 
Nemzeti Mœzeumba bekerült csalÆdi levØltÆr (1582�1843, 192 
db) jelenleg a Vadadi Filep LÆszló oklevØlgy�jtemØnyØben volt 
besorolva. (S`L, Fond 84.) A csalÆdi levØltÆr tovÆbbi rØszØt lÆsd 
MNL OL, P 614.
27 SzOkl Ús, IV, 423.
28 SzOkl Ús, V, 149.
29 TÜD�S S. Kinga 2003, 188�189; COROI Artur 2011, 
468.
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A kØzdialbisi harangtorony 17. szÆzadi feliratos köve

rint 1639-ben a helyi reformÆtus egyhÆz aedilisØnek 
vÆlasztottÆk, a tisztsØget azonban nem szemØlyesen, 
hanem egyik jobbÆgyÆn keresztül töltötte be.30 NevØ-
vel talÆlkozunk 1643 vØgØn altorjai Apor LÆzÆr vØg-
rendeletØben, a hÆtrahagyott özvegy Øs ÆrvÆk szÆmÆra 
rendelt gondvisel�k között.31 Bodoki Mikó Miklós is 
megemlíti naplójÆban 1649-ben, az Erzsók nev� le-
ÆnygyermekØnek keresztelØsØn rØsztvev�k sorÆban,32 
1655-ben pedig jelen volt oroszfalvi id�s Forró PØter 
vØgrendeletØnek lejegyzØsØnØl.33 � volt a tulajdonosa 
ugyanakkor annak a hÆzi naplónak,34 amelybe va-
gyoni ügyei, gazdÆlkodÆsÆra vonatkozó adatok mel-
lett bejegyezte az 1656 �szØn meghalt � nØv szerint 
nem említett35 � apjÆtól örökölt javakat Øs azokról 
a rokonaival való megosztozÆst, valamint az 1660-
as Øvekben vÆllalt szØki tisztsØgekr�l Øs követsØgekr�l 
való vØgzØseket. 1668-ban mØg biztosan Øletben volt, 
Øs azonos lehet a kØt Øvvel kØs�bbi lustrÆba feljegy-
zett36 albisi nemessel is.

Említett naplóban nem talÆlunk a jelent�sebb 
kiadÆssal jÆró toronyØpítØsre vonatkozó feljegyzØ-
seket, az apjÆtól 1656 utÆn örökölt tíz oroszlÆnos 
tallØr, kØt arany, egy ezüst pohÆr fele rØsze, egy hadi 
szerszÆmmal ellÆtott pej ló, egyØb ingósÆgok, mar-
hÆk, ökrök, mØhek stb. azonban lehet�vØ tettØk egy 
nagyobb mØret� egyhÆzi ØpítkezØs anyagi tÆmoga-
tÆsÆt. A torony 1657-es befejezØse mellett szólhat to-

vÆbbÆ az is, hogy az ezt követ� Øvekben indult gy�j-
tØs harangok vÆsÆrlÆsÆra. Erre a cØlra Bod IstvÆn 
1657-ben 25 dØnÆros, a következ� Øvekben œjabb 
adomÆnyt tett.37

Ugyanezt az id�pontot er�síti meg a k�feliraton 
írnokkØnt, tehÆt a latin nyelv� szöveg összeÆllítója-
kØnt jelzett mÆsik szerepl� szemØly, Eczken JÆnos is. 
Ezen a nØven nem lustrÆlt senki 1635-ben Albisban 
Øs a környez� települØseken, egyhÆzi vagy hivatal-
noki (jegyz�i) pÆlyÆt folytató szemØly sem ismert az 
említett id�szakból. Ismert azonban egy mÆsik, albi-
si el�nevet visel� Eczken JÆnos, aki az 1660-as Øvek 
elejØn RØtyen volt prØdikÆtor,38 mÆsfØl Øvtizeddel kØ-
s�bb (1677) pedig a dÆlnoki egyhÆz papja volt. Mint 
valamelyik erdØlyi kollØgiumból kikerült albisi diÆk 
alkalmas lehetett az említett felirat szövegØnek a k�-
faragó mesterek szÆmÆra való el�rajzolÆsÆra.

A k�felirat tartalmÆnak elemzØse alapjÆn az albi-
si harangtorony (Øs vele együtt a templom kerít�fala) 
ØpítØsØnek befejezØsi Øve 1657-re tehet�. HiteleskØnt 
fogadható el tehÆt a presbiteri gy�lØsek jezgyz�-
könyveit 1828-tól kezd�d�en tartalmazó kötet cím-
oldalÆnak bejegyzØse, miszerint: �volt ez nagy Bod 
IstvÆn, ki is 1657-ben Albisi Ecclesianak D. Inspector 
Curatora vala, amint a lebontott Torony falÆnak bel-
s� oldalÆhoz tÆmasztatott MonumentÆlis k�re tØtetett 
jegyzØs mutattya�.39

30 AcsREL, I/3, 2.
31 TÜD�S S. Kinga 2003, 156.
32 KELEMEN Lajos 2006, 361.
33 TÜD�S S. Kinga 2003, 186.
34 Bod IstvÆn diariuma (1656�1668). (S`L Fond 84, Fasc I, 
1�16.)

35 A korÆbbi irodalom id�sebbik Bod IstvÆnkØnt azonosította. 
(LÆsd TÜD�S S. Kinga 2003, 188.)
36 SzOkl Ús, VII, 203.
37 1657: �attam denar. 25 harangra�; 1662: �mikor az harangot 
vettük�. (S`L, Fond 84, Fasc I, 1r-v.)
38 COROI Artur 2010, 265.
39 AcsREL, I/5, 1.

CsÆki `rpÆd � Sepsiszentgyörgy, Stadion u., 35., Bl. 16B/8., RO-520045; csakiarpad@gmail.com
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LevØltÆri forrÆsok

Albisi reformÆtus egyhÆzközsØg levØltÆra, Albis (AREL)
- I/17: Presbiteri jegyz�könyvek (1909�1958)
- JuhÆsz IstvÆn: EmlØkek KØzdialbis egyhÆzØpít� mœltjÆból (gØpelt kØzirat), Ø. n.
AlsócsernÆtoni reformÆtus egyhÆzközsØg levØltÆra, AlsócsernÆton (AcsREL)
- I/1: Protocollumok, 1709�1880
- I/3. Protocollumok, 1727�1785
- I/4: Protocollumok, 1787�1827
- I/5: Protocollumok, 1828�1846
KØzdi reformÆtus egyhÆzmegye levØltÆra, KØzdivÆsÆrhely (KREmL) 
- II/19: VizitÆciós jegyz�könyvek, 1775�1803
- II/20: VizitÆciós jegyz�könyvek, 1797�1812
Magyar Nemzeti LevØltÆr OrszÆgos LevØltÆra, Budapest (MNL OL)
- P 614: KilyØni SzØkely csalÆd iratai, 1 cs., 4 tØtel (1578�1656)
RomÆniai OrszÆgos LevØltÆr KovÆszna Megyei IrodÆja, Sepsiszentgyörgy / Arhivele Na�ionale ale României Biroul Jude�ean Covasna, 
Sf. Gheorghe (Sepsiszentgyörgyi Ællami levØltÆr, S`L)
- Fond 84: Vadadi Filep LÆszló oklevØlgy�jtemØnye (1582�1843)
SzØkely Nemzeti Mœzeum, Sepsiszentgyörgy (SzNM)
- RØgisØgtÆr gyarapodÆsi jegyz�könyve

Irodalom

SzOkl, III  =  SzØkely OklevØltÆr, III (szerk. Szabó KÆroly), KolozsvÆr, 1890.
SzOkl Ús, IV�VII  =  SzØkely OklevØltÆr Új sorozat, IV�VII (bev., jegyz., közzØt. DemØny Lajos), ErdØlyi Mœzeum-Egyesület,
  KolozsvÆr, 1997�2004.
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A kØzdialbisi harangtorony 17. szÆzadi feliratos köve

Inscrip�ia pe piatr� din sec. al XVII-lea din turnul clopotni��
de la Albi� (jud. Covasna)

(Rezumat)

Inscrip�ia pe piatr� din sec. al XVII-lea al turnului clopotni�� al bisericii reformate din Albi� a intrat 
în colec�ia de antichit��i a Muzeului Na�ional Secuiesc din Sf. Gheorghe în 1930. Interpretarea corect� a 
inscrip�iei par�ial deteriorate a generat controverse în rândul cercet�torilor, literatura interpreteaz� anul ridi-
c�rii turnului clopotni�� drept 1637 sau 1657. Având la baz� cercet�ri arhivistice privind biogra�a persoanel-
or men�ionate în inscrip�ie, studiul dovede�te datarea corect� pentru anul 1657.

�e stone inscription from the 17th century of the Calvinist churches bell tower
from Albis (Albi�, Covasna county)

(Abstract)

�e stone inscription dated from the 17th century of the Calvinist churches bell tower from Albis is 
in the collection of SzØkely National Museum from Sepsiszentgyörgy (Sf. Gheorghe) in 1930. �e right 
interpretation � due of the partially deterioration of the inscription � concerning the exact date of the bell 
tower�s construction: 1637 vs. 1657 sparked controversy among the researchers. Based on archival researches 
concerning the biographies of those mentioned by the inscription, the paper proves the right dating for the 
year of 1657.



442

CS`KI `rpÆd

1. ábra Az albisi torony feliratos köve
Keöpeczi SebestyØn József felvØtele (1930), SzNM FØnykØptÆra


